53. Fabri fabricant super incudem, cum malleis <sup>1)</sup> et forcipibus et ventilatione <sup>2)</sup> follium, cultros et vomeres, ferros equinos, ferrum ad vangam et tribulam, ad ligones, ad sarcula <sup>3)</sup>, non praetereundo <sup>4)</sup> (on a ajouté *vel praetermittendo*) falces ad prata et falcillas <sup>5)</sup> ad messes.

54. Coci mundant in aqua calida cacabos vel lebetes <sup>6)</sup> et urceos, patellas (ms. *patellos*), sartagine, pelves, ydrias <sup>7)</sup>, ollas, mortaria <sup>8)</sup>, scutellas, rotundalia, acetabula <sup>9)</sup>, coclearia et scaphas, craticulas et micatoria, creagras <sup>10)</sup>, dum stant <sup>11)</sup> ante clibanos, epicaustera <sup>12)</sup> et fornaces.

55. In hospitio probi hominis debent haec esse: mensa decens, mappa candida, manutergium fimbriatum, tripodes alti, trestelli fortes, torres, cremalia, focalia, stirpes <sup>13)</sup>, cippi, vectes, sedilia, scamna <sup>14)</sup> (ms. *scanna*) cathedra, spondae et fercula, facta de lignis levigatis, culcitrae, cervicalia et pulvinaria, cribrum, taratantarum, haustum <sup>15)</sup>, mulctra, casearium <sup>16)</sup> et muscipula <sup>17)</sup>.

56. Haec sunt instrumenta clericis necessaria: libri, pulpita, crucibolum cum sepo (ms. *cepo*), absconsa et laterna, cornu cum incausto, penna <sup>18)</sup>, plumbum et regula et speculum <sup>19)</sup>, tabulae <sup>20)</sup> et ferula, cathedra, asser, creta cum plana, pumex <sup>21)</sup> (le ms. a *pinex*).

57. In spera sunt paralleli et coluri <sup>22)</sup>, orizon, axis et galaxia <sup>23)</sup>.

1) C. *malleolis*. — 2) C. *vertilacione*. G. *vectilatione*. — 3) L. *ad sarcula* om. — 4) L. *nec praetermittere volo*. — 5) C. *falcillos*. — 6) G. L. B<sup>a</sup>. C. *vel lebetes* om. — 7) G. *ydras*. — 8) G. *mortalia*. B<sup>a</sup>. om. — 9) L. *acceptabilia* (1). — 10) G. *creagra*. — 11) G. *sunt*. B<sup>a</sup>. *astant*. C. *distant autem* (1) pour *dum st. ante*. — 12) G. *epycauteria*. L. *episcaustera*. — 13) G. L. B<sup>a</sup>. C. *stipes*. — 14) G. *scamna* om. — 15) C. *haustum*. — 16) C. *caseorium*. — 17) G. *casearium muscipule*. B<sup>a</sup>. *cassarium et muscipula*. L. écrit *musopula* au lieu de *muscipula*. — 18) Une main postérieure a, dans notre ms., mis après *penna: cum calamare*. — 19) *speculum* manque dans G. L. B<sup>a</sup>. et C. — 20) G. L. C. *tabula*. — 21) G. C. *asser, pumex cum plana et creta*. L. *acer cum plana, cum creta pumex*. B<sup>a</sup>. *asser, pumex et plana*. — 22) G. *quinque par. et duo col.* B<sup>a</sup>. *quinque par., coluri* etc. L. *parall. vel col.* — 23) G. C. B<sup>a</sup>. *galaxias*.